
Direzione Territoriale Sicilia Orientale

Aeroporto Fontanarossa
95121 Catania
c.f. 97158180584
ASN 

tel. +39 095 340710
orientalesicilia.apt@enac.gov.it

protocollo@pec.enac.gov.it
www.enac.gov.it

ORDINANZA n. 06/2024

ABROGAZIONE DELL’ORDINANZA N. 07/2015

Il Direttore Territoriale Sicilia Orientale

VISTO il Decreto Legislativo 250 del 25 luglio 1997 con cui viene istituito l’Ente Nazionale 
per l’Aviazione Civile quale autorità di regolamentazione in ambito aeroportuale; 

VISTI gli artt. 687, 692, 693, 705, 718, 1161, 1164, 1174 e 1235 del Codice della 
Navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942, n.327, come modificato nella parte 
aeronautica con Decreto Legislativo 9 maggio 2005, n.96, a norma dell’art.2 della 
legge 9 novembre 2004, n.265, e successive disposizioni correttive ed integrative di 
cui al Decreto Legislativo 15 marzo 2006, n.151;

VISTI il Regolamento (CE) n. 300/2008 dell’11 marzo 2008   istituente norme comuni per 
la sicurezza dell’aviazione civile e il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2015/1998 
e ss.mm.ii del 5 novembre 2015  che stabilisce disposizioni particolareggiate per 
l’attuazione delle norme fondamentali comuni sulla sicurezza aerea, e successive 
modificazioni e integrazioni;

VISTO il Programma Nazionale per la Sicurezza dell’Aviazione Civile – Parte “A” - edizione 
3 del 07/09/2020 Emendamento n. 1 del 07/11/2023 approvato dal Direttore 
Generale dell’ENAC con nota prot.n. GENDISP-DG-19/12/2023-0000138-P;

VISTA la propria precedente ordinanza n. 07/2015, recante la disciplina dell’accesso dei 
mezzi del personale VV.F. ed ENAV S.p.A. presso l’aeroporto di Comiso “Pio La 
Torre”; 

CONSIDERATA l’esigenza disciplinare l’accesso di persone e mezzi nell’area sterile dello scalo 
di Comiso, adeguandola ai nuovi dettami normativi di security, nazionali ed 
internazionali; 

SENTITO Il Comitato di Sicurezza Aeroportuale in data 11/09/2024;

ORDINA

Art. 1
L’Ordinanza n. 07/2015 relativa all’accesso dei mezzi del personale VV.F. ed ENAV S.p.A. 
presso l’aeroporto di Comiso “Pio La Torre” è abrogata.



Art. 2

La presente Ordinanza entra in vigore con effetto immediato.  
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza.

INFORMA

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Sicilia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul sito web dell’ENAC.

Catania, 29/11/2024

Il Direttore
Dott. Antonino Caruso
(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2024-11-29T19:17:36+0100
	ANTONINO CARUSO


		2024-11-29T19:21:48+0100
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




